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Prefaţă

Mărturisesc că sunt un cititor fidel al comentariilor domnului profe‑
sor Naumescu. Pentru că profesorul Naumescu are o scriere lucidă şi, 
în acelaşi timp, o privire sinceră şi avizată asupra unor teme ample 
de politică externă, care ne preocupă în cel mai mare grad pe noi, 
diplomaţii — o „specie“ din care şi profesorul Naumescu a făcut 
parte, cu onoare, pentru câţiva ani buni. Sunt convins că experienţa 
şi „lecţiile învăţate“ ale domniei sale ca secretar de stat în Ministerul 
Afacerilor Externe, apoi în calitate de consul general în Canada, au 
avut o influenţă cert benefică asupra unghiului concret, de practician, 
care se regăseşte în nuanţele fine şi aplicate ale articolelor domnului 
Naumescu — care se completează fericit cu o solidă cunoaştere a 
teoriilor şi conceptelor referitoare la relaţiile internaţionale.

Sunt analize care îmbrăţişează, cu o perspectivă globală, deter‑
minată în mod firesc de evoluţiile de multe ori impredictibile ale 
dinamicii cotidiene a relaţiilor internaţionale, temele care definesc, 
în ansamblul lor, tendinţe de modificare semnificativă a raporturilor 
de putere în comunitatea internaţională, dar şi încercări de testare 
a limitelor arhitecturii de securitate la nivel internaţional, inclusiv 
prin încălcări flagrante ale principiilor fundamentale ale dreptului 
internaţional care stau la baza acestei arhitecturi.

Astfel, domnul profesor Naumescu analizează de la efectele 
multiple ale terorismului internaţional la consecinţele acordului 



M
ar

ile
 sc

hi
m

bă
ri

11

istoric privind dosarul nuclear iranian, de la frământările interne 
ale Uniunii Europene în faţa noilor şi diverselor sale provocări la 
evoluţiile politicii europene a Ungariei vecine, de la scenariile post
electorale din Marea Britanie în conexiune cu reaşezarea relaţiei 
sale cu Uniunea Europeană până la criza datoriilor din Grecia, de 
la relaţiile Uniunii Europene cu NATO în domeniul securităţii până 
la provocările excepţionale din Vecinătatea Estică determinate de 
agresiunea Federaţiei Ruse în Ucraina, de la situaţia complexă a 
Republicii Moldova la dificultăţile strategice ale reaşezării rapor‑
turilor Rusiei cu Occidentul, respectiv despre rolul global al Statelor 
Unite în actualul context mondial de securitate. 

Toate aceste teme nu sunt tratate însă dintr‑o perspectivă 
abstractă, ci din unghiul intereselor de politică externă sau de secu‑
ritate ale României, care sunt permanent urmărite, implicit sau 
explicit, de către autor. 

Este perspectiva care, din punctul meu de vedere, ca practician 
al politicii externe a României, prezintă cea mai mare valoare a ese‑
urilor profesorului Naumescu. 

Ca diplomat şi ministru de Externe, recunosc în toate aceste 
teme activitatea zilnică a diplomaţiei române. Anul 2014 a adus 
foarte multe provocări la nivel geostrategic în vecinătatea extinsă a 
României, ca stat membru al Uniunii Europene şi al NATO, care au 
determinat analize strategice aprofundate şi reevaluări riguroase, 
o ajustare a viziunii strategice a diplomaţiei române şi propuneri 
de soluţii, concepte şi de noi instrumente, pe care şi în 2015 lucrăm 
pentru a le proiecta şi promova, astfel încât să fim mai eficienţi în 
realizarea obiectivului naţional de asigurare a securităţii statu‑
lui român, în sens larg. Nu putem ignora faptul că în jurul celor 
două organizaţii din care facem parte s‑a creat un veritabil cerc 
de instabilitate, cu multe puncte fierbinţi (de la agresiunea Fede‑
raţiei Ruse în Ucraina şi modificarea echilibrului de securitate în 
regiunea Mării Negre prin ocuparea Crimeei, în est, până la ascen‑
siunea fenomenului terorist, provocarea migraţiei ilegale, crizele 
diverse şi instabilitatea statală, în sud). Iar România — aflată la 
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graniţa de est a acestora şi la punctul de inflexiune cu vecinăta‑
tea lor sudică, prin regiunea extinsă a Mării Negre — are datoria 
şi responsabilitatea de a ajuta substanţial la efortul de a proiecta 
stabilitate, democraţie, prosperitate. Avem această datorie şi res‑
ponsabilitate nu doar pentru noi, ca stat, dar şi pentru comunita‑
tea de valori din care facem parte. Scopul nostru strategic a fost şi 
este, permanent, acela de a folosi toate energiile diplomatice pen‑
tru a focaliza pe toate canalele disponibile atenţia şi a determina 
înţelegerea corectă a partenerilor noştri asupra evoluţiilor critice 
din vecinătatea noastră, precum şi de a construi noi instrumente, 
de tip soft sau hard security.

De aceea, în cursul anului 2015 am contribuit substanţial la 
procesul de revizuire a Strategiei Europene de Securitate, respectiv 
a Politicii Europene de Vecinătate — propunând, printre altele, cre‑
area platformelor de dialog permanent pe teme de securitate în sens 
larg sau Security Trusts (concept pe care şi profesorul Naumescu îl 
analizează pe larg într‑un studiu din prezentul volum), iar la nivel 
NATO am avansat crearea unei strategii NATO cu două braţe, înspre 
Est şi înspre Sud, privind relaţiile Alianţei cu partenerii săi, am 
promovat activ politica de extindere a Alianţei, am sprijinit con‑
cret implementarea deciziilor NATO luate la Summitul din Marea 
Britanie din 2014, atât în privinţa măsurilor de reasigurare, cât şi 
a celor de adaptare, prevăzute în Planul de Acţiune pentru creşte‑
rea vitezei de reacţie a Alianţei — cu efecte concrete prin crearea pe 
teritoriul României a celor două structuri de comandă şi control ale 
NATO, am propus împreună cu Germania şi Bulgaria o regândire 
a Sinergiei Mării Negre, am relansat dialogul strategic cu Germa‑
nia, Franţa şi Polonia şi am propus noi formate de cooperare, am 
lansat conceptul creării unei Curţi Internaţionale împotriva Tero‑
rismului, pentru o mai eficientă descurajare şi combatere a acestui 
fenomen aflat în amplificare. Şi exemplele pot continua. Ele arată 
că diplomaţia română începe să dobândească maturitate la nivelul 
structurilor din care facem parte — nu mai suntem un stat care se 
aliniază la poziţiile altor state, ci punem idei şi iniţiative în discuţie, 
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contribuind la crearea în jurul nostru a unei centuri de securitate 
în sens larg, care să contracareze şi să înlocuiască centura de insta‑
bilitate din prezent.

În tot acest efort, analizele de calitate, uneori sau mai ales cele 
critice, cum sunt comentariile profesorului Naumescu, sunt mereu 
foarte utile pentru o calibrare eficientă a demersului complex de 
politică externă.

Sigur, provocarea cea mai mare pe care o poate reprezenta un 
volum care adună contribuţii ce analizează evoluţii cotidiene ale 
relaţiilor internaţionale este de a vedea, după ceva timp, măsura în 
care analiza este confirmată de evoluţiile subsecvente. Constat cu 
satisfacţie că, în cazul contribuţiilor domnului profesor Naumescu, 
analiza rămâne perfect valabilă şi la fel de pertinentă ca atunci 
când ele au fost scrise. Aceasta este dovada esenţială a validităţii şi 
profunzimii analizei autorului — căci nu este atât de dificil pe cât 
pare la o vedere superficială să faci predicţii pe termen lung, pe care 
puţini din cei de faţă pot să le mai verifice, cât să realizezi proiecţii 
pentru orizontul imediat şi de termen mediu. Or, domnul profesor 
Naumescu trece cu brio acest test al analizei solide, de perspectivă 
concretă. Sunt convins că prezentul volum despre „Marile schimbări. 
Crize şi perspective în politica internaţională“ va fi de mare interes 
pentru toţi cei pasionaţi de relaţiile internaţionale şi de politica 
externă contemporană, fie ei studenţi, teoreticieni sau practicieni 
din lumea atât de complexă a diplomaţiei de astăzi.

Prof. univ. dr. Bogdan Aurescu
Ministrul Afacerilor Externe al României
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Notă introductivă

A spune că lumea se schimbă este deja un loc comun. Până la un 
punct, se poate admite că fiecare generaţie a trăit, de fapt, sub sem‑
nul schimbărilor. Mai mari sau mai mici, mai rapide sau mai lente, 
transformările politice, economice, tehnologice şi socioculturale care 
însoţesc succesiunea diferitelor etape istorice fac parte din însăşi 
definiţia modernităţii târzii. Relaţiile internaţionale nu au făcut, nici 
ele, excepţie de la regula permanentei înnoiri.  

Chiar şi în aceste condiţii de intensificare a dinamicii sistemului 
internaţional, dacă avem în vedere cel puţin perioada de după pri‑
mul război mondial, avem totuşi pretenţia că ceea ce s‑a întâmplat 
în istoria recentă (să zicem, în ultimii 25 de ani) şi se întâmplă şi în 
prezent depăşeşte prin complexitate, magnitudine, viteză şi semnifi‑
caţii transformările epocilor trecute. Asistăm aşadar la o accelerare 
a istoriei, după cum spun unii autori.

Noi, generaţia celor care am participat la trecerea „pragului 
istoric“ 1989 şi am fost martori la căderea regimurilor comuniste, 
apoi la destrămarea Uniunii Sovietice în 1991, extinderea NATO 
şi a Uniunii Europene până la frontierele defunctei URSS, atacu‑
rile teroriste apocaliptice de la 11 septembrie 2001, Războiul contra 
Terorismului şi răcirea relaţiilor americano‑europene după inter‑
venţia militară din Irak în 2003, ascensiunea economică fulminantă 
a Chinei şi a bazinului Asia‑Pacific, alegerea primului preşedinte 
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afro‑american al Statelor Unite în 2008, criza financiară globală, 
„Primăvara Arabă“ din 2011–2012 şi căderea unor dictatori „legen‑
dari“ din nordul Africii, anexarea Crimeei în martie 2014, prin sfi‑
darea ordinii de drept internaţionale, izbucnirea celui de‑al doilea 
Război Rece NATO‑Rusia, reabilitarea Iranului prin Acordul cu 
marile puteri, după o lungă izolare internaţională, sau falimentul 
de facto al Greciei în cadrul Zonei Euro, avem motive să credem că 
trăim cu adevărat un timp al marilor schimbări şi al premierelor 
istorice. Admit însă că există şi contraargumente (de esenţă con‑
servatoare) la teza schimbării accelerate, conform cărora tot ce se 
întâmplă în prezent nu ar fi, în fond, decât o reluare în forme noi a 
unor procese istorice ciclice, cu reflectări politice, sociale sau eco‑
nomice care ne pot părea inedite.   

Volumul de faţă, Marile schimbări. Crize şi perspective în politica 
internaţională, reuneşte majoritatea analizelor, articolelor şi comen‑
tariilor mele subscrise acestei tematici complexe a transformărilor 
politice globale şi regionale, publicate pe platforma Contributors între 
ianuarie 2014 (intensificarea protestelor din Euro Maidan, care aveau 
să ducă la fuga fostului preşedinte Ianukovici în Rusia) şi octombrie 
2015 (intervenţia militară a Rusiei în Siria), adică o perioadă crispată a 
scenei politico‑diplomatice internaţionale, marcată de tensiuni, crize 
şi chiar conflicte deschise, care „reaşează“ pe termen mediu şi lung 
plăcile tectonice ale sistemului relaţiilor internaţionale.

Acest proiect editorial succede, firesc aş spune, volumu‑
lui Teme de politică internaţională: conflicte, tensiuni, dezbateri 
(Valentin Naumescu, Editura Fundaţiei pentru Studii Europene, 
Cluj‑Napoca, 2014) care a pus între coperte articolele din perioada 
octombrie 2012–ianuarie 2014. Acum, prin grija domnului Lucian 
Popescu, editorul Contributors, şi a Editurii Trei, o nouă serie de 
articole, analize şi comentarii de politică internaţională sunt oferite 
publicului iubitor de carte tipărită.   

Cele 79 de texte cuprinse în această carte acoperă, în mod ine‑
vitabil, o arie tematică largă, aparent greu de articulat într‑o per‑
spectivă unitară. Patru mari capitole, plus subcapitolele aferente, 
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structurează conţinutul volumului, practic pe tot atâtea dimen‑
siuni interconectate ale intereselor politice: „Global“, „Uniunea 
Europeană“, „Estul şi Rusia“, „Statele Unite“. Fireşte, nu e greu de 
observat că e vorba de o viziune în cele din urmă eurocentrică, cu 
avantajele şi limitele ei, focusată pe spaţiul euro‑atlantic şi pe rela‑
ţionările acestuia cu lumea exterioară, în prelungirea abordărilor, 
oarecum clasicizate, de tipul „Vestul şi Restul“. Spun aşa, chiar dacă 
Occidentul de astăzi nu mai este cel din deceniile Războiului Rece, 
iar relaţiile Statele Unite–Uniunea Europeană precum şi Uniunea 
însăşi, extinsă după 1990 de la 12 la 28 de state membre, abundă în 
clivaje şi dezacorduri interne.

Primul capitol, O privire asupra tematicii globale actuale, 
îşi propune să introducă cititorii în problematica agendei poli
tico‑diplomatice globale, a celor mai reprezentative teme şi 
dosare de politică internaţională, care stârnesc în prezent cele mai 
intense controverse şi totodată reflectă cele mai adânci şi grave 
preocupări ale actorilor statali şi non‑statali din sistemul relaţiilor 
internaţionale. De exemplu, terorismul de tip homegrown, practicat 
de „cetăţeni“ născuţi în state occidentale (de regulă, dar nu întot‑
deauna, din generaţia a doua de imigranţi musulmani), racolaţi la 
vârsta adolescenţei de organizaţii criminale şi întorşi violent împo‑
triva valorilor şi intereselor ţărilor lor natale, cu faţa spre mira‑
jul unui discurs fundamentalist islamic şi al unui tip de acţiune 
sinistră, constituie una dintre marile îngrijorări ale societăţilor din 
ţări dezvoltate precum Statele Unite, Marea Britanie sau Franţa. 
Atacul de la Charlie Hebdo este doar unul dintre simbolurile 
acestei alienări culturale, respectiv a ceea ce am numit „prăbuşirea 
multiculturalismului liberal şi redescoperirea conservatorismului 
identitar“. Asertivitatea crescută a Federaţiei Ruse în relaţia cu estul 
Europei şi ascuţirea tensiunilor ruso‑occidentale pe zona de frontieră 
geopolitică, chiar dacă beneficiază, mai târziu în cuprinsul cărţii, 
de un capitol distinct, nu putea lipsi nici din inventarul general al 
temelor majore. Agenda Summitului G7 este, de asemenea, un bun 
indicator al agendei globale a marilor puteri democratice ale lumii, 
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cea mai recentă reuniune a acestui Grup, cea din Germania, fiind 
explicată într‑una dintre analizele acestui capitol. Dezacordurile 
tot mai pregnante din relaţia Casei Albe cu premierul israelian 
Netanyahu, care par uneori să clatine una dintre cele mai vechi 
şi mai solide alianţe strategice postbelice, au efecte importante în 
Orientul Mijlociu. Discursul critic al premierului israelian, chiar 
în faţa Congresului Statelor Unite, la adresa politicii externe a 
administraţiei Obama a reprezentat un moment surprinzător şi 
confuz în istoria relaţiilor bilaterale foarte puternice dintre cele 
două ţări, semn că, şi din acest punct de vedere, lumea se schimbă. 
În fine, Acordul marilor puteri cu Iranul schimbă esenţial, după 
cum argumentez în două articole, raporturile de putere din Orientul 
Mijlociu, reinserând Iranul, o ţară educată, cu o tradiţie culturală 
excepţională şi un potenţial de dezvoltare semnificativ dar afectată 
de izolarea în care a scufundat‑o fostul preşedinte Ahmadinejad, pe 
scena politico‑diplomatică şi mai ales pe pieţele internaţionale, spre 
nemulţumirea Arabiei Saudite şi a Israelului. Acordul echilibrează 
totodată relaţiile de putere şi influenţă între sunniţi şi şiiţi, în lumea 
islamică. Fără îndoială, rămân valabile reticenţele şi vigilenţa 
occidentală în raport cu regimul islamic de la Teheran, care a 
ameninţat în trecut cu „distrugerea puterilor satanice Statele Unite 
şi Israel“ şi unde chestiunea succesiunii ayatollahului Khamenei, ca 
şi a preşedintelui moderat Hassan Rouhani, rămâne deschisă, cu 
toate riscurile aferente.

Al doilea capitol este dedicat Uniunii Europene. Primul calup de 
articole, subsumat tematicii europene, vizează marile dezacorduri 
politice, clivajele şi tensiunile care ameninţă continuarea Proiectu‑
lui European. Plec de la asumpţia că Uniunea a ajuns într‑un punct 
critic, în care, pe de o parte, realizările de până acum ale Integrării 
sunt impresionante (moneda Euro, spaţiul Schengen, sistemul de 
instituţii şi politici comune, extinderea de la şase ţări fondatoare la 
28 de state membre în prezent), iar pe de altă parte blocajele, nemul‑
ţumirile şi crizele se înlănţuie. Impasul actual sugerează acumu‑
larea unei presiuni care va duce foarte probabil, mai devreme sau 
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mai târziu, la o schimbare majoră, conceptuală şi/sau structurală, 
a Uniunii Europene, pentru a permite adaptarea la nevoile şi sen‑
sibilităţile secolului XXI. Chestiunea competitivităţii economice, 
problema şomajului ridicat la tineri, resuscitarea naţionalismului, a 
populismelor şi radicalismelor de dreapta sau de stânga, a xenofobiei 
şi respingerii imigraţiei, a conştientizării diferenţelor între naţiuni, 
state, societăţi şi economii, a specificului şi identităţilor de tot felul, 
renăscute în dauna identităţii culturale europene (în care mulţi nici 
nu mai cred astăzi), precum şi scăderea incontestabilă a nivelului de 
viaţă al clasei mijlocii din unele state vest‑europene în ultimii zece 
ani au întărit ideea că Uniunea Europeană nu mai produce acelaşi 
nivel de satisfacţie printre cetăţenii săi pe care îl genera acum două‑
zeci, treizeci sau patruzeci de ani. Nici motivaţia referitoare la evi‑
tarea riscului unui nou război pe continent, care a funcţionat acum 
65 de ani, nu mai este astăzi la fel de puternică. Spectrul dezintegră‑
rii îşi face simţite primele manifestări, deocamdată în declaraţiile 
unor politicieni, nu neapărat marginali, şi în sondajele de opinie din 
diverse ţări. După respingerea surprinzătoare (la vremea respectivă) 
a Tratatului Constituţional în 2005, au apărut opinii şi proiecte care 
vorbesc explicit de modificarea Acordului Schengen şi reintrodu‑
cerea controlului la frontiere (lideri din Franţa, Olanda, ţările nor‑
dice), de stoparea „imigraţiei sărăciei“ (Germania, Marea Britanie, 
Ungaria), de oprirea extinderii Uniunii (preşedintele Comisiei Euro‑
pene) ori chiar de ieşirea din Uniune (Marea Britanie) sau din Zona 
Euro (Grecia), proiecte care pot fi doar începutul unui lung declin 
al paradigmei integrării europene şi al intrării în era dezintegrării.

Criza Greciei constituie, prin gravitatea şi semnificaţiile ei, tema 
unui subcapitol distinct. Este, practic, primul caz de faliment al 
unui stat în Zona Euro, urmare a unui lung şir de greşeli, amânări şi 
camuflări ale unei realităţi economice inconfortabile. Precedentul a 
fost creat. S‑a pus serios problema ieşirii Greciei din sistemul euro. 
Ciocnirea între promisiunile ferme de refuz al austerităţii făcute de 
Syriza şi premierul Tsipras, pe de o parte, şi solicitările creditorilor 
de adoptare a unui program real de reforme, pe de altă parte, a dus 



M
ar

ile
 sc

hi
m

bă
ri

22

la o polemică europeană acerbă între stânga radicală şi conservatori, 
precum şi la nedorita redescoperire a ideologiilor în Europa. Bătălia 
pare a fi fost pierdută momentan de populişti, dar războiul e lung 
iar alegerile care urmează în noiembrie în Spania pot repune, prin 
ascensiunea partidului radical de stânga Podemos, problema guver‑
nelor responsabile în Europa sau a fracturilor politice între ţările 
competitive şi cele asistate. O serie de articole pe această temă abor‑
dează „istoria“ crizei greceşti din 2015, de la instaurarea la putere a 
Syrizei în ianuarie la referendumul şi apoi la aşa‑zisa „capitulare“ a  
premierului neocomunist Alexis Tsipras din iulie, în faţa creditori‑
lor şi a Troicii europene.

Estul Europei şi Rusia sunt elementele esenţiale ale uneia din‑
tre cele mai profunde şi mai severe crize geopolitice ale sistemului 
internaţional actual, având din nou ca fundament ideea de secu‑
ritate a Europei. Capitolul este structurat, la rândul lui, în trei 
calupuri de articole cu tematici specifice: conflictul din Ucraina, 
situaţia şi perspectivele Republicii Moldova şi asertivitatea în creş‑
tere a Rusiei. Teza centrală a acestui capitol, „umbrela“ care acoperă 
în opinia mea şi explică totodată întreaga conjunctură actuală a 
vecinătăţii estice a Uniunii Europene este opoziţia Moscovei la con‑
tinuarea înaintării Occidentului spre frontierele Rusiei şi, respectiv, 
acţiunea strategică de blocare a oricărei perspective de aderare a 
ţărilor Parteneriatului Estic (Belarus, Ucraina, Moldova, Georgia, 
Armenia, Azerbaidjan) la NATO sau la Uniunea Europeană. Cele 
trei state care au semnat Acordurile de Asociere cu Uniunea Euro‑
peană, care sunt şi cele mai prooccidentale din grupul postsovie‑
tic amintit, au în prezent conflicte îngheţate şi trupe ale Rusiei pe 
teritoriul lor (Ucraina, Moldova, Georgia) ceea ce le face practic 
neeligibile pentru orice fel de aderare la structurile euro‑atlantice. 
Scopul ultim al strategiei lui Putin pare să fie astfel reconfirmarea 
zonei gri, a culoarului „tampon“ între lumea occidentală şi Rusia, 
care se întinde de la Marea Baltică la Marea Neagră, cuprinzând 
ţările ex‑sovietice din vecinătatea Uniunii Europene şi a Alianţei 
Nord‑Atlantice. 
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În fine, ultimul capitol al volumului este consacrat politicii Sta‑
telor Unite, cu impact asupra Europei, asupra vecinătăţilor acesteia 
şi ecuaţiei de securitate globale. De la contextul politic intern la 
modificările politicii externe în timpul administraţiei Obama şi de 
la discursurile programatice „Starea Naţiunii“ la startul noii cam‑
panii electorale pentru alegerile prezidenţiale din noiembrie 2016, 
„capitolul american“ propune cititorilor un grupaj de zece articole 
pe subiecte considerate reprezentative pentru politica superputerii 
de peste Atlantic. Abordarea mea, ca şi a altor autori, pleacă de la 
considerentul că, deşi am depăşit etapa hegemonismului post‑Război 
Rece şi am intrat în epoca multipolarismului, ceea ce se întâmplă 
în politica Statelor Unite influenţează încă, de o manieră consi‑
derabilă, sistemul relaţiilor internaţionale, având capacitatea de 
a determina sau cel puţin modifica procese politice şi economice 
globale sau regionale.

Cartea de faţă nu are pretenţia de a releva adevăruri absolute 
sau de a oferi explicaţii atotcuprinzătoare cu privire la transfor‑
mările şi tendinţele din politica lumii. Opiniile şi asumpţiile auto‑
rilor pe tematica în discuţie sunt, desigur, diverse şi aşa trebuie să 
rămână. Pe cât posibil, am inclus în analizele mele şi puncte de 
vedere diferite, contraargumente sau perspective complementare. 
Dar, prin întrebările pe care le ridică, volumul „Marile schimbări...“ 
le propune cititorilor teme de reflecţie esenţiale în contextul actual, 
cu deschideri spre cele mai importante linii de evoluţie în politica 
internaţională. Răspunsurile punctuale şi le pot da, ca întotdeauna 
în asemenea situaţii, cititorii înşişi.

Mulţumesc Editurii Trei pentru interesul acordat publicării 
acestei cărţi şi domnului Lucian Popescu, editorul Contributors.ro, 
pentru atenţia, promptitudinea şi profesionalismul cu care a onorat 
colaborarea noastră din ultimii trei ani.

Valentin Naumescu
septembrie 2015


